1

2023 年 11 月８日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 セ イ フ ァ ー ト

代 表 者 名 代表取締役社長  長谷川  高志

 (コード番号：9213 東証スタンダード )

問 合 せ 先 執行役員 管理本部本部長兼経理部部長 西山 一広

 (TEL 03-5464-1490)

独立行政法人日本学生支援機構が発行する「ソーシャルボンド」への投資について

株式会社セイファート(東京都渋谷区、代表取締役社長 長谷川 高志、以下「当社」という)は、独立

行政法人日本学生支援機構（以下、「同機構」という）が発行するソーシャルボンド(第 73回日本学生支

援債券、以下「本債券」という)への投資を決定いたしましたので、お知らせします。

 「ソーシャルボンド」とは、社会的課題の解決に資するプロジェクト(ソーシャルプロジェクト)の資

金調達のために発行される債券のことであり、グリーンボンドとともに、ESG※1投資の対象となります。

同機構は、2023 年４月、ソーシャルファイナンス・フレームワークについて、ICMA(International

Capital Market Association／国際資本市場協会)が定義するソーシャルボンド原則に適合する旨、日

本格付研究所（JCR）からセカンド・パーティー・オピニオンを取得しており、本債券は「ソーシャルボ

ンド」として発行されます。

本債券の発行による調達資金は、同機構が担う奨学金事業の内、貸与奨学金の財源として活用されま

す。奨学金事業は、日本国憲法第 26条や教育基本法第４条に定められる「教育の機会均等」の他、国連

の持続可能な開発目標(SDGs)※2 の内、目標４「すべての人に包摂的かつ公平で質の高い教育を提供し、

生涯学習の機会を促進する。」の達成に資する等、我が国の教育面の課題解決に貢献するものでありま

す。

当社は、美容学生を対象に就労面と学習面での教育機会を提供いたしております。同機構による奨学

金事業は、将来の美容業界を支える美容学生の支援に寄与する重要な事業であり、当社事業とも親和性

が高いことから、今回の決定に至りました。

また、当社はサステナビリティ基本方針に「美容に携わるひとたちと共に、事業を通じて美容の可能

性を切り拓き、新しい価値を創造することで、持続可能な社会の実現に積極的に取り組み、全てのステ

ークホルダーから信頼され必要とされる企業を目指す」を掲げており、本債券への投資を始めとした取

組みを継続することで、当方針の実現に向けて努めて参る所存であります。

2

【本債券の概要】

銘  柄 第 73回日本学生支援債券

年  限 ２年

発 行 額 300 億円

発 行 日 2023年 11月８日

※ 1 ESGとは、環境（Environment）、社会（Social）、ガバナンス（Governance）の英語の頭文字を合わせた言葉

「ESG 投資」とは、これらの要素を重視・選別して行う投資のこと

※ 2 持続可能な開発目標（SDGs）とは、2015 年９月の国連持続可能な開発サミットにて採択された「持続可能な開発のた

めの 2030 アジェンダ」が掲げる、加盟各国が 2030年までに達成すべき 17 の目標と 169 のターゲットのこと

以上

株式会社セイファートについて

当社は、美容に携わるひとたちとともに、世の中に新しい価値を創造するため、美容師の社会的地位向

上、美容師人生の様々なライフステージにおけるサポート、及び美容室経営者の抱える課題解決を支援する

ことを目的として、美容業界の発展のために事業運営を行っております。

コーポレートサイト：https://www.seyfert.co.jp/

会 社 名 ： 株式会社セイファート

設 立 ：

所 在 地 ：

1991 年７月

東京都渋谷区渋谷３丁目 27 番 11 号

代 表 ： 代表取締役社長 長谷川 高志

事業内容： 美容業界に特化した「広告求人サービス」、「紹介・派遣サービス」、「教育(その他)サービ

ス」の提供

<本件に関するお問合せ>

株式会社セイファート

メ ー ル ： info.ir@seyfert.co.jp